1／1

第１回 倫理委員会 議事要旨

日時：２００７年８月３日（金）１５：００～１６：４５
場所：電設健保会館 第２会議室
出席者：２０名
議事要旨：
１． 委員長あいさつ，委員自己紹介
２． 理事会報告
 ５月２５日理事会で、この倫理委員会の設置が承認された。

３．活動計画
 倫理委員会の活動計画案について説明があり、その内容について検討した。

（１） 会員への周知と普及活動
・広報WGを設ける。
・10 月２日に北陸支部主催の倫理に関するイベントがあり、倫理のHP の告知第一号として、「行

事」の欄にリンクを張る。
・平成20年度全国大会（2008年３月19日～21日＠福岡工業大学）へのシンポジウムにエントリ

ーする。
（２） 倫理教育支援活動・倫理教育用教材の整備

・教育WGを設ける。メンバーは幹事会で案を作り参画をお願いする。
・A部門に「教育フロンティア研究会」があり連携が必要。
・JABEEの審査員とこの教育WGのメンバーが重複することについて、本倫理委員会では特に拘

らず、兼ねても構わないと考える。
（３）倫理問題発生時などへの対応

・事件発生後のタイムリーにコメントを発信できるよう体制を整えたい。
（４）会員支援と報告制度（「相談窓口」）のあり方

・個人情報の取り扱いについては、明確にホームページに示す必要がある。
・匿名のメールを認めれば、告発された側に迷惑（誹謗中傷の類）がかかる可能性がある。一方、

匿名のメールを認めなければ、これまで不祥事が明るみとなって来た告発の機会が失われる恐れ

がある。
 相談が主体なのか、告発の受け口なのか、その性格を明らかにする必要がある。

（５）褒賞・顕彰、監査（罰則）制度の構築
・懲戒委員会の組織上の位置について議論があった。

（６）関連学協会との連携
・他学会との情報交換は，電気学会としても役立っており，継続して参加していく。

（７）電気学会関係会議体での「規程・運営要綱」の整備との連携（展開と支援）
・論文の不適切な投稿に関して、特に二重投稿について議論があった。

４．技術倫理協議会報告

第１７回技術倫理協議会の報告があり，１１月２７日のシンポジウムに電気学会からも講師／パ

ネリストを派遣する。

以 上